CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Criação de espago no Museu Histórico
Willy Barth destinado a exposição
permanente de acervo histórico referente
a conservação de solos e águas em
nosso Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a criação de
espaço no Museu Histórico Willy Barth destinado a exposição permanente de acervo
histórico referente a conservação de solos e águas em nosso Município.

CONSIDERANDO que Toledo sediou o 1° Encontro Nacional de
Manejo Integrado de Solos e Águas em Microbacias Hidrográficas, entre os dias 18,
19 e 20 de agosto de 1987, portanto, há 30 anos e referenda no Estado e no Brasil
acerca do assunto;

CONSIDERANDO que o nosso município possui uma população
estimada em 156.123 habitantes (censo 2022) e se destaca na agropecuária como
sendo o 1º lugar em valor bruto da agropecuária (VBP) do Paraná - R$
4.371.243.691,89; o único município a passar de R$ 4 bilhões entre as 399 cidades
do Paraná (safra 2020/2021); 3° lugar na Piscicultura Comercial (tilápia) do Paraná;
2.608 estabelecimentos rurais; 1º lugar em rebanho suíno do Paraná; 1º lugar em
plantel de aves de corte do Paraná; 9º maior produtor de leite do Paraná, produção
de 62,8 milhões de litros/ano, com aproximadamente 400 km de estradas rurais
asfaltadas; 11° lugar no país e 3° lugar em valor adicionado da agropecuária do
Brasil, pode-se afirmar que tudo isso e proveniente do trabalho com
responsabilidade realizado na conservação de solos e aguas há mais de três
décadas, dentre outros destaques;

CONSIDERANDO que o Museu Histórico Willy Barth tem como escopo
retratar e preservar a história da colonização da cidade e região e, em 25 de agosto
de 2023 ocorreu a entrega das obras de revitalização deste importante equipamento
público com investimentos de mais de R$923 mil reais em ampliação e remodelação
da estrutura existente proporcionando assim maior qualidade para a população;

IN
D

 3
83

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
F

C
0C

83
D

72
99

05
22

A
59

73
A

F
68

0F
4C

B
7

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

22
67

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CONSIDERANDO a importância de retratar fatos marcantes da história
da conservação de solos e águas em nosso Município por meio de fotos,
documentos, equipamentos, dentre outros objetos;

Desta forma, com o intuito de reviver o passado e prestigiar as
entidades envolvidas com o importante trabalho desenvolvido ao longo do tempo a
respeito da
conservação de solos e águas em nosso Município, e que se propõe a criação de
um espaço no Museu Histórico Willy Barth destinado a exposição permanente
destes materiais.

Por fim, verifica-se que o assunto da referida indicação fora abordado
anteriormente no ano de 2017 pela indicação n° 772 e pela nº 452/2023 assim,
reitera-se para a devida apreciação.

SALA DAS SESSÕES, 9 de abril de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

 IN
D

 3
83

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
F

C
0C

83
D

72
99

05
22

A
59

73
A

F
68

0F
4C

B
7

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

22
67

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E68DAB534F91BEA371760F84DEE47FC7 CODIGO DO DOCUMENTO: 052267
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 383/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202404091540321712688033-52267.pdf

-- FIM --